1
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR

  Edital n.º 15.02/2022 – Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica (AP) - PMTB              Página 1 de 1

E D I T A L  N . º  1 5 . 0 2 / 2 0 2 2
R E S U L T A D O  D E F I N I T I V O  D A  A V A L I A Ç Ã O  P S I C O L Ó G I C A  ( A P )

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA o Resultado Definitivo da Avaliação Psicológica (AP) do
Concurso Público n.º 02/2022, nos seguintes termos.

Art.1° Em face da ausência de recursos interpostos contra o resultado preliminar da Avaliação Psicológica, fica

MANTIDO a listagem de candidatos APTOS, divulgada na data pretérita de 17 de maio de 2023.

I.  Registra-se que a Entrevista Devolutiva fora realizada na data de 28/05/2023 às 09h00min, por meio de
videoconferência mediada pelo coordenador técnico da etapa em comento, oportunidade em que o(s)
candidato(s) tomaram conhecimento dos motivos determinantes da sua condição de
contraindicado/inapto.

II.  Findada a entrevista devolutiva, fora oportunizado prazo hábil de 03 (três) dias úteis para interposição de

recurso, ocasião em que não fora registrada impugnações.

Art.2º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Telêmaco borba (PR), 01 de junho de 2023.

Marcio Artur de Matos
 Prefeito

2
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR

  Edital n.º 16.02/2022 – Convocaçaõ para o Exame de Sanidade Física (ESAFI) - PMTB              Página 1 de 2

E D I T A L  N . º  1 6 . 0 2 / 2 0 2 2
C O N V O C A Ç Ã O  P A R A  O  E X A M E  D E  S A N I D A D E  F Í S I C A  ( E S A F I )

O Prefeito do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, mediante as
condições estipuladas neste Edital, em conformidade com a Constituição Federal e com as demais normas
infraconstitucionais atinentes à matéria, TORNA PÚBLICA a Convocação para o Exame de Sanidade Física (ESAFI)
do Concurso Público n.º 02/2022, nos seguintes termos.

Art.1º    Ficam convocados os candidatos relacionados no ANEXO ÚNICO deste edital para Apresentação dos Exames

Exames de Sanidade Física – ESAFI, de acordo com as regras esculpidas no item 15 do Edital de Abertura nº
01.02/2022.

Art.2º Os candidatos convocados deverão observar os seguintes procedimentos para a realização do cadastro e

envio dos exames/documentos:

I. no período das 08h00min do dia 02/06/2023 às 23h59min do dia 20/06/2023, observado o horário
oficial de Brasília/DF, preencher o Formulário de Cadastro de Exames disponível no endereço
eletrônico www.fundacaofafipa.org.br;

II. recomenda-se que o candidato efetue o acesso ao link de cadastro citado na alínea anterior, com
antecedência necessária, para que seja possível cadastramento completo dos documentos exigidos;

III. É de exclusiva responsabilidade do candidato o anexo dos exames no formulário eletrônico.

Art. 3° O candidato convocado para a referida etapa deverá apresentar, sob as suas expensas, os seguintes exames

laboratoriais e clínicos:

a) Eletrocardiograma;  g) Oftalmologia, com laudo;
b) Eletroencefalograma;  h) Sorologia para chagas;
c) Raio-X do tórax;  i) Soro para Lues (VDRL quantitativo);
d) Hemograma completo;  j) Audimetria;
e) Glicemia (jejum);  k) Hepatite A, B, C e D;
f) Urina I;  l) Exame Toxicológico de Queratina (cabelo).

Art. 4° Os médicos responsáveis pela análise dos exames clínicos e laboratoriais, poderão solicitar outros exames

e/ou avaliações especializadas, se necessário, com a finalidade de esclarecer dúvidas diagnósticas ou
suscitadas nos laudos dos exames apresentados pelos candidatos.

I. Os exames complementares deverão ser apresentados acompanhados dos respectivos laudos
médicos, em local ou eventual meio eletrônico utilizado, na data e horário estipulado para a
avaliação.

Art. 5° O candidato que deixar de apresentar qualquer exame exigido ou com o respectivo laudo ausente ou
incompleto para a realização da avaliação, sob qualquer motivo, será eliminado do Concurso Público.

I. Caso deseje, o candidato deverá providenciar cópia dos exames apresentados para fins de uso
pessoal, não sendo fornecido cópias dos documentos eventualmente entregues para avaliação.

3
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR

  Edital n.º 16.02/2022 – Convocaçaõ para o Exame de Sanidade Física (ESAFI) - PMTB              Página 2 de 2

Art. 6º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Telêmaco borba (PR), 01 de junho de 2023.

Marcio Artur de Matos
 Prefeito

4
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 02/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 16.02/2022 - CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI)

01 - GUARDA MUNICIPAL (FEMININO) - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0038824 CAROLINE MARQUES CAMARGO Ampla Concorrência

0038403 JHENIFFER DOS ANJOS BARBOSA Ampla Concorrência

02 - GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0038855 ADAO DE LIMA SOUZA Ampla Concorrência

0038468 ADEMAR ALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038654 ALEX JUNIO PRADO LUZ Ampla Concorrência

0038425 ALISSON RAFAEL FERNANDES OLIVEIRA Afrodescendente

0038349 ALYSSON KAIQUE FERREIRA DE SOUZA Ampla Concorrência

0038897 ANDERSON CESAR DA SILVA Ampla Concorrência

0038788 BRUNO ROBERTO DA SILVA Ampla Concorrência

0038390 DANIEL MACHADO ROSA Ampla Concorrência

0038958 DANIEL UNREIN ACOSTA Ampla Concorrência

0038955 DANILO DUELLIS DE LARA Ampla Concorrência

0038507 DIEGO ALVES DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038750 DOUGLAS BELLO FRANKIEVICZ Ampla Concorrência

0038717 EDICLEVERSON EVANIR MIRANDA PARZWSKI Ampla Concorrência

0038516 ELEVIR RAMOS DE LIMA Ampla Concorrência

0038382 ERIQUE FERREIRA DE MORAIS Ampla Concorrência

0038653 EVERTON FERNANDO SCHNEIDER FERREIRA Ampla Concorrência

0038905 FELIPE DOS SANTOS FERREIRA PINTO Ampla Concorrência

0038711 GABRIEL DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038737 GABRIEL HENRIQUE URBANO Ampla Concorrência

0038379 GABRIEL LIMA DE CARVALHO Ampla Concorrência

0038830 GILSON ROSSI Afrodescendente

0038316 GUILHERME MATHEUS DIAS CHAVES Ampla Concorrência

0038465 GUSTAVO HENRIQUE DOS SANTOS MARTINS Ampla Concorrência

0038764 GUSTAVO KUNZLER EGEVARDT Ampla Concorrência

0038820 HEITOR FABIANO PEREIRA DOS SANTOS Ampla Concorrência

0038325 JOÃO EDUARDO SIENKIEWICZ Ampla Concorrência

0038904 JONNY MEDEIROS MOREIRA Ampla Concorrência

0038963 JOSE ROBERTO ROMAN VIEIRA Ampla Concorrência

0038930 LUCAS ANTONIO DE MORAES WROBEL Ampla Concorrência

0038989 LUCAS EMANUEL MARUIM Ampla Concorrência

0038839 LUCAS GABRIEL PRATCHUM Ampla Concorrência

0038490 LUCAS GONÇALVES PINTO Ampla Concorrência

0038716 LUCIANO JUNIOR INGLES CHAGAS Ampla Concorrência

0038678 LUIS FERNANDO AMBRÓSIO DA SILVA Ampla Concorrência

0038821 LUIZ CLAUDIO DURAU Ampla Concorrência

0038520 MARCELO PEREIRA Afrodescendente

0038925 MATEUS RODA MEURER Ampla Concorrência

0038947 MATHEUS GUILHERME LOPES RAMOS Ampla Concorrência

0038693 MICHEL LOPES GALDINO Ampla Concorrência

0038656 MOISÉS COLAÇO Ampla Concorrência

0038529 RAFAEL ARTUR ELOY Ampla Concorrência

0038340 RAFAEL SEDLAK FERNANDES Ampla Concorrência

0038971 RENE KRAFT Ampla Concorrência

0038684 SAULO HENRIQUE SOARES Ampla Concorrência

Página 1 de 2

5
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA - PR
CONCURSO PÚBLICO - 02/2022

ORGANIZAÇÃO: FUNDAÇÃO FAFIPA | CNPJ 05.566.804/0001-76 |

ANEXO ÚNICO DO EDITAL N.º 16.02/2022 - CONVOCAÇÃO PARA O EXAME DE SANIDADE FÍSICA (ESAFI)

02 - GUARDA MUNICIPAL (MASCULINO) - TELEMACO BORBA

INSCRIÇÃO NOME MODALIDADE

0038514 THIAGO VINÍCIUS ALVES DE ALMEIDA Ampla Concorrência

0038903 TIAGO FANTIN DE OLIVEIRA Ampla Concorrência

0038981 VICTOR FELIPE VIEIRA Ampla Concorrência

0038928 WAGNER ROBERTO ANTUNES CARDOZO Afrodescendente

0038808 WILLIAN DANILOW DONATO Ampla Concorrência

0038457 YURI ROCHA PEREIRA GOMES Ampla Concorrência

0038412 ZAQUEU BANKS DE LIMA JUNIOR Ampla Concorrência

Página 2 de 2

6
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

7
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA
ESTADO DO PARANÁ

PODER EXECUTIVO

8
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ
Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

EDITAL Nº 45/2023

AUTUACAO PELO COMETIMENTO DE INFRACAO DE TRÂNSITO

Fundamentado nos termos do Art. 281 Parágrafo Único, inciso II, da Lei N. 9.503, de 23/09/1997, considerando que a Empresa Brasileira
de Correios e Telégrafos - ECT devolveu as Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito por não ter localizado os proprietários dos
veículos, ou porque a ECT não comprovou a entrega das Notificações e Imposições de Infrações de Trânsito aos destinatários, proprietários
dos veículos abaixo relacionados, a Autoridade de Trânsito, ao final identificada, Notifica o(s) proprietário(s) do(s) veículo(s) abaixo
especificado(s), da autuação pelo cometimento da(s) infração(ões) respectiva(s), podendo, caso queira, no prazo da data limite nesse edital,
retira a devida autuação na TBTRAN no seguinte endereço: Avenida Prefeito Cacildo Batista de Arpelau n° 490 Centro/Terminal Rodo

viário, CEP: 84.261-200, para apresentar defesa da autuação, ou ainda informar o real condutor, conforme disposto no art. 257, parágrafo
7 da mesma Lei, combinado com a resolução n.619/2016 do CONTRAN. Sendo pessoa jurídica o proprietário do veículo, a não indicação do
condutor, implicara nas sanções do art. 257, parágrafo 8 do CTB.

PLACA Nº A. I. T. DATA INFRAÇÃO ARTIGO
AVISO DE

RECEBIMENTO -AR DATA LIMITE

AOF3789 279150T000004256 14/12/2022 181 VIII YB 046646436 BR 13/04/2023
AAA6F18 116100T000644700 14/02/2023 228 YB 046646855 BR 13/04/2023
AWT6D80 116100T000654210 09/02/2023 181 VIII YB 046646277 BR 10/04/2023
AKC3A99 116100T000496874 04/12/2022 181 IX YB 046644055 BR 10/04/2023
MEZ4632 279150T000004590 27/01/2023 181 XVII YB 046643783 BR 03/04/2023
LYV5B32 279150T000004909 03/02/2023 181 XVII YB 046646087 BR 10/04/2023
LYV5B32 279150T000004693 02/12/2022 181 XVII YB 046645373 BR 10/04/2023
LYV5B32 279150T000003799 30/11/2022 181 XVII YB 046645387 BR 10/04/2023
LYV5B32 279150T000005650 02/02/2023 181 XVII YB 046643797 BR 03/04/2023

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ
Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

LYV5B32 279150T000003798 29/11/2022 181 XVII YB 046645360 BR 10/04/2023
MIO4G65 279150T000005418 13/02/2023 181 XIX YB 046643823 BR 03/04/2023
IPT5863 279150T000004899 29/11/2022 181 XVII YB 046645400 BR 10/04/2023
IVW8377 116100T000204555 16/12/2022 208 YB 046652754 BR 20/04/2023
ANT3G90 116100T000404609 01/01/2023 206 III YB 046658712 BR 04/05/2023
AWR6I76 279150NIC0003642 18/10/2022 208 YB 046656521 BR
ARE4I91 279150T000006244 29/03/2023 181 XIX YB 081950754 BR 19/05/2023
AQA0J78 279150T000005817 27/02/2023 186 II YB 046653729 BR 24/04/2023
ANS1347 279150T000005569 16/01/2023 181 XVII YB 081952242 BR 26/05/2023
ANS1347 279150T000005040 17/01/2023 181 XVII YB 081954901 BR 01/06/2023
ANS1347 279150T000005582 18/01/2023 181 XVII YB 081954915 BR 01/06/2023
ANS1347 279150T000005038 18/01/2023 181 XVII YB 081954929 BR 01/06/2023
AVQ8G92 279150T000005723 07/02/2023 181 XVII YB 081966581 BR 22/06/2023
MCB9122 279150T000004581 20/01/2023 181 XVII YB 081956099 BR 01/06/2023
AXE9301 116100T000617432 26/01/2023 181 VIII YB 081954711 BR 29/05/2023
APF4193 279150NIC0003882 06/02/2023 257 YB 081966958 BR
CSP5834 279150NIC0003773 09/12/2022 207 YB 081964991 BR 22/06/2023
AZC5579 279150T000004599 01/02/2023 181 XVII YB 081962341 BR 16/06/2023
ARM9054 116100T000676688 21/02/2023 181 XV YB 081967573 BR 23/06/2023
DPV5255 279150T000005340 23/03/2023 181 XVII YB 081954447 BR 29/05/2023
ARQ9786 279150T000005583 18/01/2023 181 XVII YB 081954994 BR 01/06/2023
AJK8D11 279150T000004785 16/01/2023 181 XVII YB 081954950 BR 01/06/2023
AVZ8J30 279150NIC0003703 08/11/2022 206 I YB 081954977 BR 01/06/2023
BUI9080 279150T000006117 23/03/2023 181 XVII YB 081954362 BR 29/05/2023
ANT3966 116100T000516118 16/02/2023 250 IA YB 081965056 BR 22/06/2023
MJV6F67 279150T000006292 30/03/2023 181 XVII YB 081956902 BR 02/06/2023
AOC8239 116100T000644697 12/02/2023 186 II YB 081963381 BR 19/06/2023
HDF0431 116100T000278481 19/01/2023 181 XIX YB 081951750 BR 22/05/2023

9
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ
Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

RHT0D15 116100T000484254 06/04/2023 192 YB 081956567 BR 02/06/2023
ARU5518 116100T000622671 30/01/2023 181 XIX YB 081955235 BR 01/06/2023
BDI7J77 279150T000005588 19/01/2023 181 XVII YB 081955178 BR 01/06/2023
AQP1F62 279150T000005252 03/02/2023 252 YB 081955252 BR 01/06/2023
AQH6J39 279150T000004649 25/01/2023 181 XVII YB 081955270 BR 01/06/2023
ATH7078 116100T000617623 26/01/2023 181 XIX YB 081954606 BR 29/05/2023
ARA0997 116100T000735748 05/04/2023 181 XV YB 081956638 BR 02/06/2023
AQT9656 116100T000294455 27/01/2023 208 YB 081955249 BR 01/06/2023
AQO8C11 116100T000780366 12/04/2023 228 YB 081960473 BR 09/06/2023
ASS7218 279150T000004591 25/01/2023 181 XVII YB 081959435 BR 09/06/2023
ASE3100 279150T000005049 03/02/2023 181 XV YB 081955907 BR 01/06/2023
AKR2897 279150T000005284 08/02/2023 181 XX YB 081959930 BR 09/06/2023
CHH7194 279150T000006297 28/03/2023 181 XVII YB 081956709 BR 02/06/2023
BAP9762 279150T000006399 31/03/2023 181 XVII YB 081960615 BR 09/06/2023
BJO2116 279150T000005645 01/02/2023 181 XVII YB 081959577 BR 09/06/2023
AZU0418 279150T000005605 03/02/2023 252 YB 081955751 BR 01/06/2023
ATT9C32 279150NIC0003855 28/03/2023 257 YB 081959118 BR
ALA2992 279150T000004783 19/01/2023 181 XX YB 081955500 BR 01/06/2023
EBO9J42 279150T000006380 30/03/2023 181 XVII YB 081956686 BR 02/06/2023
ANV2G70 279150T000005267 07/02/2023 186 II YB 081958846 BR 09/06/2023
AIY7827 116100T000636228 06/02/2023 181 XV YB 081959585 BR 09/06/2023

MHG0661 279150T000006124 13/04/2023 181 VIII YB 081957253 BR 05/06/2023
BEW7624 116100T000248147 06/02/2023 228 YB 081959532 BR 09/06/2023
CZL9H52 279150T000005710 06/02/2023 181 XVII YB 081965113 BR 22/06/2023
APU9565 279150T000004793 25/01/2023 181 XVII YB 081958510 BR 09/06/2023
AWT8C09 116100T000822117 05/05/2023 203 YB 081972410 BR 03/07/2023
AHI0J52 279150T000005556 30/01/2023 252 YB 081952826 BR 26/05/2023
ARA7800 279150T000005543 27/03/2023 181 XVII YB 081954036 BR 29/05/2023

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ
Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

AKV9163 116100T000529773 22/12/2022 181 XV YB 046655565 BR 27/04/2023
AKC3A99 116100T000529774 22/12/2022 181 XV YB 046655526 BR 27/04/2023
DCG5563 279150T000006077 15/03/2023 181 XVII YB 081950785 BR 19/05/2023
BCM4521 116100T000524582 11/01/2023 181 XVII YB 081949040 BR 15/05/2023
AOV6456 279150T000005309 10/03/2023 181 XVII YB 081948999 BR 15/05/2023
MCB6057 116100E00841213 20/01/2021 181 XIX YB 081948407 BR
APN9560 279150T000005480 12/01/2023 181 XVII YB 081950136 BR 18/05/2023
APN9560 279150T000005488 13/01/2023 181 XVII YB 081950140 BR 18/05/2023
LYV5B32 279150T000005686 07/02/2023 181 XVII YB 046650308 BR 14/04/2023
APN9560 279150T000005477 11/01/2023 181 XVII YB 081950153 BR 18/05/2023
AYN6E96 279150T000005332 05/04/2023 252 YB 081953441 BR 26/05/2023
MDF2613 116100T000448880 10/11/2022 181 XV YB 081951817 BR 22/05/2023
ASV3711 116100T000647529 25/03/2023 181 XX YB 081951437 BR 22/05/2023
AWX3711 116100T000404640 23/01/2023 250 IA YB 081952525 BR 26/05/2023
ATG4I20 279150T000006278 05/04/2023 181 V YB 081954328 BR 29/05/2023
ATL8G31 116100T000637151 29/01/2023 181 VIII YB 081955969 BR 01/06/2023
CPK6162 116100T000383310 25/01/2023 228 YB 081954535 BR 29/05/2023
ALY6F44 279150T000005338 23/03/2023 181 XVII YB 081954107 BR 29/05/2023
BAQ8J54 116100T000636208 01/02/2023 181 XV YB 081957390 BR 05/06/2023
ASY6072 116100T000637166 01/02/2023 181 XV YB 081957528 BR
CZP8374 279150T000005538 27/03/2023 181 XVII YB 081954040 BR 29/05/2023
EAP2D22 116100T000206945 02/04/2023 181 XVIII YB 081954314 BR 29/05/2023
AHU2547 279150T000005809 15/02/2023 181 XVII YB 081968790 BR 26/06/2023
QEN4E99 116100T000822112 30/04/2023 250 IA YB 081969455 BR 26/06/2023
ASA8339 279150T000005068 24/02/2023 181 XVII YB 081968928 BR 26/06/2023
CTI0446 279150T000006658 28/04/2023 181 XIII YB 081967202 BR 22/06/2023
AIZ0A11 116100T000817459 01/05/2023 181 XIX YB 081969883 BR 26/06/2023
APO3729 279150T000005744 28/02/2023 181 VIII YB 081968636 BR 26/06/2023

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA

ESTADO DO PARANÁ
Poder Executivo
DMSPT-TBTRAN

Transcorrido o prazo acima, sem a retirada da autuação, fica(m) o(s) notificado(s) ciente(s) da notificação nos Termos do Art.282 da Lei n.9503,
de 23/09/1997, e seus Parágrafos 4 e 5 (acrescidos pela Lei 9.602/1998).

Telêmaco Borba, 31 de Maio de 2023.

Jorge Luiz Vella Junior
Divisão Municipal de Segurança Pública e Trânsito

10
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

EXTRATOS – PODER LEGISLATIVO
Câmara Municipal de Telêmaco Borba

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº: 12/2023
OBJETO: Contratação de empresa para auxiliar a Administração Pública com consultas e pareceres.
CONTRATADA: INSTITUTO BRASILEIRO DE ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL – IBAM
CNPJ: 33.645.482/0001-96
VALOR: R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais)
CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: em até 05 dias após a entrega da Nota Fiscal e certidões negativas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.39.05.00 – Serviços Técnicos Profissionais.

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no inciso II do artigo 25
da Lei 8.666/93, e em consonância com o contido no referido processo e Parecer Jurídico acostado
aos autos, em observância ao contido no art. 26 do mesmo Diploma Legal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de junho de 2023.

HAMILTON APARECIDO MACHADO
Presidente

11
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160

12
Telêmaco Borba, 01 de junho de 2023 - Edição 2160